Este fuero ha sido publicado por D. Juan Antonio Llorente en el tom. III de las Noticias históricas de las Provincias Vascongadas, pág. 425; de cuya obra ha sido copiado en alguna otra. Este documento en la forma que lo ha hecho dicho escritor, puede considerarse como inedito por haber alterado el latín bárbaro en que está escrito, y haber copiado mal algunos pasajes, llenando los espacios en que estaba gastada la letra del códice, sin advertirlo siquiera una vez, interpretando el sentido unas veces bien, y otras de una manera no muy conforme á lo que se deduce del mismo documento.

A principios del siglo XIV se formó una compilacion de fueros tomados en su mayor parte de los de Cuenca y otras poblaciones. Esta coleccion fué formada sin autorizacion real por algun particular que quiso hacerla pasar como otorgada por el dicho rey D. Alfonso VI, poniendo el encabezamiento y final del antiguo fuero. Los pueblos que tenían la alzada en

sed ipsa nobis accessit voluntas....(2).... mes...d Septempública suo foro quod habuit in tempore antiquo de avolo meo, et in tempore comitum Ferrando Gonzalvez, et comite Garcia Ferdinandez, et comite Domno Sancio de suos terminos, sive de suos ju.....(3)..... suos placidos, sive de suis pignoribus, et suos populares, et de totos suos foros, quod (4) fuerunt ante in tempore avoli mei et comitum, quos hic nominavimus. Ego Adefonsus rex et uxor mea Agnes, confirmamus hoc quod au....(5)....sto foro, sicut fuit ante me.

Et isti sunt sui termini: de Piron usque ad Soto de Salcedon, et á Relveyso (6) de la Moma usque ad Castro de Frades (7), et á Fonte Tejola (8) cum Serrizola tenet usque ad illo linar del comde...(9)... et flumen de Azaó usque ad Aellon (10), directum ad Serra.

Et quales homines petierint contra illos iudicium, aut illos ad alios in Rivielá Consegera habeant medianedo (11), sicut ante fuit.

Ego rex Adefonsus concedo et do.... públicæ (12) hunc terminum: de Lozoiha usque huc quantum Butrago habuit in sua potestate, totum do eis, roboro atque confirmo omni tempore. Alvar Hannez testis. Ferrando Garciez testis. Alvar Diaz de Cespede (13) testis. Fer..... Garciez (14) testis.

Et (15) omnis homo qui habuerit iudicium cum homine de Sepulvega, firmet ille Sepulvega super infanzones (16), sive super villanos, nisi fuerit (17) vasallo de rege.

Sepúlveda y acudian á ella en todo lo concerniente á la administracion de justicia, llegaron á dudar de su autenticidad negándose á ser juzgados por él. Este código foral no recibió la sancion real hasta el año 1309 en que Fernando IV mandó se sellase con su sello de plomo.

Insertaremos entre los documentos del siglo XIV la coleccion moderna de los fueros de Sepúlveda, mas completa y con mas correccion que la publicó en el año de 1798 D. Juan Reguera y Valdelomar con el *Extracto de las leyes del Fuero Viejo*.

- (2) Llor. llena así este espacio: *ut daremus ad.*
 (3) Llor. *judicios de.*
 (4) Llor. *que.*
 (5) Llor. *habuit isto.*
 (6) Llor. *riveiro.*
 (7) Llor. *fratres.*
 (8) Llor. *añade que.*
 (9) Llor. *comits.*
 (10) Llor. *usque ad iter directum ad serra.*
 (11) Llor. *medianeto.*—*Medianedo*, traduccion de la palabra latina de la edad media *medianetum*, que significa lugar en donde se administra justicia.
 (12) Llor. *Septempublice.*
 (13) Llor. *Alvar Diaz Cide.*
 (14) Llor. *Omite este testigo.*
 (15) Llor. *pone por separado lo que sigue con el epigrafe de Adicion.*
 (16) Llor. *infanzones.*
 (17) Llor. *sñ.*

Et quales homines voluerint pignorare in arequa (18), vel in alia parte, antequam vadat, et accipiat eum ante suo iudice LX. solidos pectet in quoto (19), et duplet ipsa pignora.

Et nullus homo sit ausus pignorare in suas aldeas; et si pignoraverit per tortum, aut directum, duplet ipsa pignora, et reddat LX. solidos.

Et habeant suas alleazavias (20) IIII.°, et lemneria IIII.°, et retrovatida IIII.°, et suas vigiliis IIII.°, et de suas quintas, et de omnibus suis calumniis la septima parte.

Et non dent port.....(21)..... mer.....
.... aliqu.....(22)..... mo voluerit ire ad Sepulveda, pectet unusquisque quale forum habuerit.

Qui merinum interfecerit, conceio non pectet, nisi singulas coleminas (23).

Et si aliquis homo de Sepulvega occiderit alium, d..... uis (24) homo persequatur eum calumnia defuncto (25) usque ad summum reddat.

Qui escodrinar (26) voluerit pro furto, vadat ad iudicem, et petat el (27) sayon de conceio, et escodrinet; et si lo ibi fallaret, vel se no a..... (28) furto et novenas á palacio: et si nihil (29) invenerit, illos de illa casa non faciant magis iudicio.

Si aliqua mulier laxaverit virum suum, CCC. solidos pectet. Et si vir laxaverit uxorem suam, uno arienzo devite....(30).....

.....ra (31) mulier aliena, aut filia aliena, aut aliquam rem de suis facinoribus, quod contingit, adduxerit, et (32) ubiaret se mittere in Sepulvega, nullus tangat eum.

Si quis (33) homo quo modo hic nominavimus quæsierit.....(34)..... Duero in antea lo mataret, CCC. solidos pectet, et sit omiciero.

(18) Llor. *Areva.*

(19) Llor. *Coto.*

(20) Llor. pone este párrafo del modo siguiente: *Et habeant suas aleazavias quatuor, et lemneria quatuor, et retrobenda quatuor, et de suas vigiliis, et de suas quintas, et de omnibus suis calumniis septimam partem.*

(21) Llor. *portaticum in mercato.*

(22) Llor. *Et si aliquis homo non.* Esta negacion altera totalmente el sentido.

(23) Llor. *calumnias.*

(24) Llor. *de foris, et aliquis.*

(25) Llor. *de sumeto.*

(26) Llor. *escodrinare.*

(27) Llor. *ei Saion de conceyo.*

(28) Llor. *fallaret, vel audierit, solvat arenzaticum pro furto.*

(29) Llor. *et si non.*

(30) Llor. *uno arienzo del.*

(31) Llor. *et si aliqua mulier.*

(32) Llor. *pugnaverit.*

(33) Llor. *Si aliquis.*

(34) Llor. *cuesierit alium de Duero in antea et illo mataret*

Omnis infanzon (35) qui ad hominem de Sepulvega desornaret (36), foras del rex, aut del senior, illemet (37) intret ad emenda; et si non si.....(38)..... subtus terra, nihil det inde regi, neque seniori.

Si aliquem forciaret el (39) senior cum torto, et conceio non lo (40) adiuuaret, que directo accipiat, el conceio lo pectet.

Et si senior aliquid demandaret ad ho..... n dat (41) ad alium, nisi iudici, vel á suo escusado in voce del senior.

Senior (42) non firmet ad hominem de Sepulvega, neque det illi li— diador (43).

Álcayde, neque merino, neque archipresbiter non sit nisi de villa.

Et iudex sit....(44)..... nnal et per las collationes, et de cada homi— cidio accipiat V. solidos.

Et quando el senior fuerit in la villa, el iudex in palacio comedat, et numquam pectet, et dum fuerit iudex, so escusado non pectet.

Totas las villas quæ sunt in termino de Sepulvega, sic de rege, quo modo de infanzones, sedeant populatas ad uso (45) de Sepulvega, et v— dant in lur fonsado, et lur apellido, et la villa quæ non fuerit, pectet LX. solidos; et si habuerint (46) à prendare per illos LX. solidos, comedant assadum (47) duas vaccas, vel duodecim carneros..... ten (48) in en— furcion de rege.

Et si aliquis homo voluerit pignorare ad illum seniore, qui Sepulvega mandaret, illo sedente in villa, duplet ipsa pignora, et LX., solidos persolvat.

Nullus homo qui in Sepulvega habitaverit, non habeat manneria; et

(35) Llor. *infancion.*

(36) Llor. *deshonoraret.*

(37) Llor. *Omite illemet.*

(38) Llor. *sit inde neque.*

(39) Llor. *Omite el y todos los artículos castellanos. El concejo tenia obligacion de velar por la seguridad de los habitantes y vecinos de las villas, y de protegerlos contra todo género de violencia y opresion, por esta razon impone al concejo la pena de indemnizar al vecino por el agravio ó daño, tortum, que les hubiese hecho el gobernador, senior, siempre que no se hubiese opuesto á dicha violencia y protegido al vecino.*

(40) Llor. *illo acusaret.*

(41) Llor. *ad hominem non respondeat.*

(42) Llor. *El sennior.*

(43) Llor. *fdiator.*

(44) Llor. *Et iudex sedeat annalis per collationes, et de singulis homicidio accipiat.*

(45) Llor. *ad usum de Sepulvega et vadant in fonsato, et suo apellido et villa.*

(46) Llor. *et qui fuerint ad prendare pro illos.*

(47) Llor. *assatum.*

(48) Llor. *et pectent decem solidos in infurcione.*

si non habuerint (49) gentes, hereditent eum concejo, et faciant inde elemosina pro sua anima (50).

Et non habeant fonsadera nisi pro sua voluntate.

Et ad fonsado de rege (51) si voluerint ire, non vadant, nisi los cavalleros, si non fuerit á cerca de rege, aut à lide campal. Et ad isto vadant cavalleros pe..... vecinos. Et los caballeros escusen singulas azemilas.

Et qui elmo et loriga dederit á cavallero, seat escusado; et quatuor pedones scusen uno asno.

Et los alcaldes qui la villa judicaverint, dum fuerint alcaldes sin... (52) fanzendera.

Si quis ex potestatibus venerit ad regendum (53) ea, ante det sua iantare.

Et quando venerit rex ad civitatem, non habeant forcia in domos suas per posadas (54) accipere, nisi voluntates suas.....

Omnis qui voluerit bene buscare (55) de senior, faciat so foro, et vadat à quale senior quaserit, qui non seat (56) nostro guerrero, cum sua casa, et sua hereditate.

Ego Rex Adefonsus et uxor.....(57)..... m mandavimus facere et legere, audivimus, et concedimus. Si quis rex, aut comes, aut aliquis homo ex nostris vel ex extraneis, hunc scriptum infringere voluerit, fiat maledictus.....(58)..... ecclesia maneat, et anathema fiat et cum Iuda domini proditore descendat in inferno inferiori, amen. Facta carta XV kal. decembris sub era MCXIII (59), regnante rege Adefonso in Castella, sive Legione, et in omni Hispania. Ego Rex Adefonsus, et uxor mea Regina Agnés, tradimus, testes adjunximus.

(49) Llor. *habuerit.*

(50) Llor. *pro sua voluntate,*

(51) Llor. *Et ad fonsado de rege si voluerint ire, non vadant nisi caballeros, si non fuerit ad cerca de rege, vel ad lite campale. Et qui ad isto vadant caballeros, excusent singulas azemilas.*

(52) Llor. *Et alcaldes qui in villa iudicaverint, dum fuerint alcaldes sedeant excusati de fazienda.*

(53) Llor. *si quis ex potestatibus venerit ad regem, det ante sua iantare.*

(54) Llor. *per possatas accipere nisi voluntate sua.*

(55) Llor. *mutare de sennior faciat se foro.*

(56) Llor. *sedeat nostro guerrero, cum sua casa et sua heredade.*

(57) Llor. *et uxor mea Agnés qui mandavimus.*